
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                      PDF SERVIS  �  ČÍSLO 2  � 13. LEDNA 2003  � 

1/2002                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

Komentář 

Pražské burze již dlouhou dobu vévodí 
Komerční banka jako nejlikvidnější titul tohoto 
trhu. Její podíl na celkovém objemu obchodů 
nejlikvidnějších akcií (SPAD) se pohybuje mezi 
polovinou a dvěma třetinami trhu. Navíc v roce 
2002, kdy většina trhů ztrácela výrazně ze své 
hodnoty, činil nárůst kurzu více než 100 % 
(kurz 2. ledna 2002 byl na úrovni 1016 Kč, 
zatímco 30. prosince 2002 již na 2078 Kč). 

Podle mého 
očekávání došlo 
před vánocemi ke 
korekci předchozích růstů, akcie KB zamířily 
mírně dolů a na krátkou dobu dokonce pod cenu 
2000 Kč. To však bylo jasným signálem pro 
dostatek investorů, aby využili příležitost k 
nákupu, a tak se na této úrovni kurz příliš 
dlouho neohřál. Jakmile se začalo na pražské 
burze obchodovat s vypořádáním již na letošní 
rok, kupci vzali Komerční banku útokem a 
během prvního týdne v lednu se cena dotýkala 
hranice 2200 Kč. Zde se objevila poměrně silná 
prodejní rezistence, a tak růst prozatím ustal. I 
nadále však zůstávám pro letošní vývoj 
optimistou. Komerční banka by se mohla 
podívat ještě výše, rozhodně se však nedá 
očekávat tak raketový růst jako v loňském roce. 
Důležitým momentem bude zveřejnění 
hospodářských výsledků banky za rok 2002 na 

konci ledna. Pouze v případě nenaplnění 
očekávání by kurz akcie mohl korigovat 
směrem dolů. 

V minulém měsíci došlo také k 
výraznému nárůstu ceny u akcií rakouské Erste 
Bank. Jak jsem se již zmínil minulý měsíc (viz 
Bankovnictví č. 12/2002, str. 40), silná nákupní 
podpora v České republice na úrovni 1700 Kč 
za akcii se projevila i v prosinci, následně byl 
nastartován mohutný nárůst kurzu. Ten - 
podpořen zvýšenými doporučeními investičních 
domů - činil téměř 300 Kč a akcie prorazila 19. 
prosince 2002 hranici 2000 Kč. I zde bude v 
nejbližší době kurz ovlivňován výsledky 
hospodaření za minulý rok, které v rámci 
konsolidovaných výsledků výrazně podpoří 
dobré hospodaření domácí České spořitelny. 
Osobně se domnívám, že růst kurzu byl 
poměrně prudký, nedoporučoval bych nyní 
nakupovat za každou cenu. 

Bankovní tituly jasně zastínily loni 
ostatní významné emise na pražské burze. 
Podívejme se nyní alespoň částečně na další 
dva zajímavé tituly - Český Telecom a ČEZ. 

Český Telecom ztratil pozici 
nejlikvidnějšího titulu, výrazný pokles kurzu 
byl způsoben nepovedenou privatizací 
společnosti a negativním sentimentem na sektor 
telekomunikací ve světě. Právě vzhledem k 
velmi nízké současné ceně, potenciální možné 
akvizici dalšího podílu v Eurotelu či výplaty 
zajímavé dividendy (nemyslím superdividendu) 
a mírnému optimismu na zahraničních trzích 
nejsou vyhlídky Českého Telecomu úplně 
špatné. Domnívám se, že v průběhu roku se 
objeví i další zájemci o tuto společnost, a tak 
můj odhad letošní ceny Telecomu je nad 300 Kč 
za akcii. Akcie ČEZ skýtají  zajímavou 
investiční příležitost - výborné hospodářské 
výsledky, propojení alespoň s částí 
distribučních společností, plný provoz prvního 
bloku atomové elektrárny Temelín - to je jen 
výčet nejdůležitějších bodů podporujících 
fundamentální nárůst hodnoty firmy. Zde 
odhaduji nárůst kurzu v průběhu roku nad 100 
Kč na jednu akcii.    

Takže na závěr: pro letošek očekávám, 
že bankovní sektor bude tvořit stabilní část 
pražské burzy, avšak vyšší potenciál zisku 
mohou nabídnout právě výše zmíněné dvě 
emise - ČEZ a Český Telecom.  

M i c h a l  S e m o t a n ,  J & T  S e c u r i t i e s  
( C z e c h  R e p u b l i c )   

V KB bude za komunikaci 
odpovídat M. Adámek 
Od 1. února bude novým členem výkonného 
výboru Komerční banky Miloš Adámek, který 
bude zodpovídat za podnikovou komunikaci. 
Tato funkce dosud nebyla v bance obsazena. 
Nebude však mít funkci tiskového mluvčího, tou 
nadále zůstává Marie Růžičková. M. Adámek v 
posledních letech působil jako vedoucí 
podnikové komunikace v Siemensu, předtím 
pracoval mimo jiné ve funkci ředitele reklamní 
agentury TBWA, na oddělení vnějších vztahů 
ČSA a v Československé televizi. 
 
Posily v managementu UB 
Představenstvo Union banky pověřilo s platností 
od 20. prosince 2002 výkonem funkce náměstka 
generálního ředitele pro řízení rizik Zdeňka 
Vojtu a náměstka generálního ředitele pro prodej 
Romana Truhláře, který byl zároveň jmenován 
místopředsedou představenstva Union banky.  
Zdeněk Vojta (43) absolvoval VŠE v Praze se 
zaměřením na hospodářskou politiku. Své první 

praktické zkušenosti získal 
jako pracovník vnitřní 
kontroly, a poté ředitel 
s e k r e t a r i á t u  S p r á v y 
federálních hmotných 
rezerv (1987-1992). V roce 
1994 odstartoval úspěšnou 
kariéru v Citibank. V rámci 
expanze banky na českém 
trhu se v roce 1997 stal 
ředitelem nově vznikající 
pobočky v Brně, kde 

p os t up ně  vyb u do va l  ú spě š ný  tý m 
spolupracovníků. Do konkurenční Komerční 
banky nastoupil v říjnu 2000 jako ředitel odboru 
vymáhání v divizi speciální obchody, kde byl 
zodpovědný za zavedení nových standardů a 
postupů v řešení pohledávek v celkové výši 11 
mld. Kč. Od srpna 2002  se stal jednatelem 
společnosti ProCons – Czech spol. s r.o. Dále 
mimo jiné působil jako asistent v oddělení auditu 
v Price Waterhouse (1992-1993) a Project 
Manager a bankovní specialista v Kirchman 
Corporation (1993-1994).   
Roman Truhlář (36) vystudoval filozofickou 
fakultu Univerzity Karlovy se specializací na 

ekonomii a filozofii. 
Kariéru po skončení vysoké 
školy odstartoval v roce 
1991 v pražské pobočce 
ABN AMRO Bank. Do roku 
1994 zde působil jako 
Relationship Manager 
korporátního bankovnictví. 
Poté přestoupil do Credit 
Lyonnais Bank Praha, kde v 
letech 1995-1996 pracoval 
jako vedoucí klientského 

(Pokračování na stránce 2) 

Lidé 
Komerční banka téměř za 2200 Kč 

Komerční banka
akcie - rok 2002

0

500

1000

1500

2000

2500

K
č

 
Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví? 

Přihlaste se na e-mailové adrese 
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.fineprint.cz


oddělení korporátního bankovnictví. Od roku 
1996 do prosince 2002 působil v Citibank, kde 
prošel několika posty, od Senior Relationship 
Managera pro český top ten přes vedoucího 
zákaznických derivátových obchodů v oddělení 
treasury k obchodnímu řediteli divize 
bankovních služeb pro středně velké firmy. 
Vybudoval obchodní oddělení, které má dnes 
více než dva tisíce úvěrových zákazníků. V 
bance zároveň působil jako prokurista.  
 
Bývalý šéf eBanky bude 
radit řediteli ČKA 
Bývalý šéf eBanky Roman Mentlík zamířil do 
České konsolidační agentury, kde působí jako 
poradce generálního ředitele agentury Pavla 
Řežábka. R. Mentlík vedl eBanku od února 
2001 do srpna 2002. Po odchodu z eBanky jednal 
kromě jiného o vysokém postu v Union bance. 
Před nástupem do eBanky působil ve vedení 
České spořitelny. 
 
D. Mátl jmenován členem 
představenstva AAAM 

N o v ý m  č l e n e m 
představenstva společnosti 
A B N  A M R O  A s s e t 
Management (Czech)  byl na 
va l n é  h r o ma dě  d n e 
18.prosince 2002 jmenován 
Dalibor Mátl (36). D. Mátl 
je investičním ředitelem 
AAAM a ve společnosti 
pracuje od roku 1996, kdy 
působil na pozici Senior 
P o r t f o l i o  M a n a ž e r a . 

V současné době je rovněž zodpovědný za 
činnost investičního výboru a výboru pro řízení 
aktiv a pasiv společnosti. Před působením 
v AAAM pracoval čtyři roky v oblasti 
bankovnictví jako makléř a bankovní specialista 
se zaměřením na správu aktiv.  Je absolventem 
VUT Brno v oboru Ekonomika a řízení a 
držitelem makléřské licence ministerstva financí.  
 
F. Vacek ředitelem 
neživotního pojištění 
ČSOB Pojišťovny 
Novým ředitelem divize neživotního pojištění 
ČSOB Pojišťovny, která k 1. lednu 2003 vznikla 
spojením IPB Pojišťovny a ČSOB Pojišťovny, se 
stal František Vacek. Do konce prosince byl 
generálním ředitelem ČSOB Pojišťovny, kterou 
koupila IPB Pojišťovna. Spojené ústavy působí 
pod názvem ČSOB Pojišťovna. 
F. Vacek (58 let) ve funkci šéfa neživotního 
pojištění vystřídal Belgičana Ludo Swinnena, 
který bude v rámci belgické skupiny KBC 
vykonávat jiné úkoly na Slovensku. Je jediným 
manažerem ČSOB Pojišťovny, který se stal 
členem nejvyššího vedení spojených pojišťoven. 
 
Změny ve vydavatelské 
divizi AC&C 
Michal Urban (44) se stal od 1. ledna 2003 
novým ředitelem vydavatelské divize společnosti 
AC&C Public Relations. Na této pozici vystřídal 
Irenu Šatavovou, která s firmou bude nadále 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

1/2002                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                               strana 2 

Zlepšený výhled ratingu ČSOB 
Mezinárodní ratingová agentura Moody's Investors Service zlepšila výhled ratingového 

hodnocení dlouhodobých závazků ČSOB z negativního na stabilní. Krok Moody's navazuje na sdělení 
agentury, jímž zlepšila výhled dlouhodobého ratingu belgické banky KBC, která ovládá českou bankovní 
jedničku ČSOB, rovněž z negativního na stabilní. Změna ve výhledu ratingu KBC podle Moody's odráží 
pokrok banky při restrukturalizaci a integraci klíčových aktivit v Belgii a střední a východní Evropě. 
Tento vývoj by měl vést ke zlepšení provozní ziskovosti skupiny. Moody's rovněž upozornila na to, že 
divize ve střední a východní Evropě a především ČSOB již neznamenají pro belgickou skupinu KBC 
nadměrně vyšší riziko. 

(Pokračování na stránce 3) 

Banky 

Nezaměstnanost stále roste 
Stále větším problémem domácí ekonomiky je rostoucí počet nezaměstnaných. Na konci 

listopadu neměl práci téměř každý desátý občan České republiky a v prvních měsících letošního roku se 
zřejmě míra nezaměstnanosti přes magických 10 % přehoupne. Naproti tomu inflace loni byla v ČR 
nejnižší od roku 1990 a ani letos by neměla představovat výraznější problém. Na oba ukazatele 
protichůdně působí především silná koruna. Zatímco posílení domácí měny zlevňuje dovážené zboží a 
sráží tak růst cen, na nezaměstnanost působí opačným směrem. Průmysl totiž neúspěšně bojuje ze silnou 
korunou doprovázenou slabou německou ekonomikou. 

K rychlému přijetí eura je nutná 
ještě tvrdší reforma financí 

Pro rychlé přijetí jednotné evropské měny by Česká republika musela přistoupit k ještě 
radikálnější reformě veřejných financí než nyní navrhuje ministerstvo financí. Právě stav veřejných 
financí je největší brzdou rychlejšího přijetí eura a zároveň výrazným rizikem hospodářského růstu 
domácí ekonomiky, varoval na konferenci Eurochange viceguvernér centrální banky Oldřich Dědek. 
Navržená reforma by podle něj vedla ke snížení schodku veřejných financí na asi 5 % HDP v roce 2006. 
Pro přijetí eura je však nutné dosažení 3% hranice. Za předpokladu současného stavu veřejných financí a 
jejich pouze pozvolného zlepšování by podle něj ČR mohla přijmout euro až po roce 2011. Centrální 
banka se však přiklání k co nejrychlejšímu přijetí eura, nejlépe v roce 2007. Proto doporučuje co 
nejrychlejší reformu a současný návrh ministerstva financí považuje za málo radikální. "Současný vývoj 
fiskální politiky nás absolutně diskvalifikuje z jakýchkoli úvah o rychlém přijetí eura," dodal O. Dědek. 

ČR začala jednat o vstupu do EHP 
Česká republika začala jednat o vstupu do Evropského hospodářského prostoru (EHP), který 

rozšiřuje vnitřní trh Evropské unie i na Norsko, Island a Lichtenštejnsko. ČR se mimo jiné snaží, aby 
přechodná období, jež si vyjednala, uplatnila i vůči těmto třem zemím. Vedoucí české delegace, státní 
tajemník Pavel Telička řekl, že tři země EHP nehodlají vůči ČR uplatňovat žádná svá přechodná období. 

Evropské sdružení volného obchodu založilo v roce 1960 sedm tehdejších nečlenů Evropských 
společenství - Británie, Dánsko, Norsko, Portugalsko, Rakousko, Švédsko a Švýcarsko. Island se připojil 
v roce 1970, Finsko v roce 1986, Lichtenštejnsko v 1991. Většina členů opustila ESVO vstupem do EU. 
Smlouva o EHP byla podepsána v roce 1992. Její nynější signatura se má krýt s podpisem Smlouvy o 
přistoupení k EU v Aténách 16. dubna. 

EIB vydává eurobondy v české měně  
Evropská investiční banka vydává na trhu eurobondů dluhopisy denominované v české měně v 

hodnotě jedné a půl miliardy korun. Uvedl to hlavní manažer emise, finanční ústav Deutsche Bank AG 
Praha. Obligace ponese úrokový výnos 3,25 % a primárním investorům se bude prodávat 27. ledna 2003 
za 99,5117 % nominální hodnoty. S cenným papírem se bude obchodovat na burze v Praze a jeho 
splatnost je stanovena na 17. prosince 2007. Rozhodným právem je v případě této emise právo české. 
Ratingová agentura Moody's Investors Service hodnotí obligace známkou Aaa a konkurenční agentura 
Standard & Poor's pro ně má hodnocení na srovnatelném stupni AAA. 

V Británii úrokové sazby na 4 % 
Britská centrální banka podle všeobecného očekávání ponechala základní úrokovou sazbu beze 

změn na 4,00 %. To je nejnižší úroveň za posledních asi 39 let. Bank of England přitom základní repo 
sazbu drží na stejné úrovni už od listopadu roku 2001. "Rozhodnutí banky nechat sazby beze změn 
přijímáme. Existují známky, že výdaje spotřebitelů byly kolem Vánoc slabší, zatím je ale příliš brzy říkat, 
že ekonomika potřebuje podporu centrální banky," prohlásil generální ředitel Britské obchodní komory 
David Frost. 

Ekonomika 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.fineprint.cz


spolupracovat externě. RNDr. Michal Urban, 
CSc. zahájil svoji profesionální kariéru jako 
vědecký pracovník na Univerzitě Karlově. 
Počátkem 90. let se rozhodl pro dráhu 
ekonomického novináře. Větší část této životní 
etapy pracoval v ekonomické rubrice deníku MF 
DNES, kde několik let současně řídil přílohu 
PENÍZE zaměřenou na osobní finance.  
V roce 1998 Michal Urban odešel do České 
pojišťovny, kde až do jara loňského roku zastával 
pozici ředitele úseku public relations a vnitřní 
komunikace.  

( R E D ,  Č T K )  

 
 
Pravidla zdanění vkladů 
Ministři financí zemí EU se zatím  nedokázali 
dohodnout na společných pravidlech pro zdanění 
úroků z bankovních vkladů a zamezení daňových 
úniků. Na vině je především odpor Rakouska a 
Lucemburska. Otázka zdanění bankovních 
vkladů se objeví na programu jednání skupiny 
ministrů financí Ecofin opět 21. ledna 2003.  
Lucembursko, Rakousko a v menší míře také 
Belgie podmiňují souhlas s automatickým 
poskytováním bankovních informací do 
zahraničí tím, že stejná pravidla přijme i 
Švýcarsko a další finanční centra mimo EU.  
 

Nový inflační cíl? 
Evropská centrální banka plánuje přehodnocení 
svého inflačního cíle pro eurozónu. Ten byl po 
delší dobu kritizován jako příliš striktní. Možná 
změna v inflačním cíli by mohla vyústit v nižší 
úrokové sazby a silnější hospodářský růst. ECB 
doposud usilovala o to, aby roční míra inflace 
nepřesáhla 2 %. V posledních dvou letech tento 
ambiciózní cíl zabraňoval bance ve snižování 
sazeb v takovém tempu, jak to prováděla Británie 
nebo USA, i když ekonomika prudce 
zpomalovala. Přesto byl inflační cíl banky za 
dobu její čtyřletého působení překročen třikrát.  
 

Turecko se zotavuje  
Turecká konjunktura nad očekávání sílí. Namísto 
původně plánovaných 4 % dosáhne hospodářský 
růst v roce 2002 podle nové prognózy centrální 
banky 6,5 %. Také inflace se vyvíjela příznivěji - 
v  listopadu činil růst spotřebitelských cen 31,8 
%, přičemž cílovou hodnotou bylo 35 %. Pro rok 
2003 počítá ministr hospodářství Babacan s 5% 
růstem a 20% inflací. Kritéria pro vstup do EU 
splní Turecko podle premiéra Güla do října 2003. 
 

Fúze maďarských 
stavebních spořitelen 
K 1. červenci dojde k fúzi dvou maďarských 
stavebních spořitelen Fundamenta Rt (patřící 
Schwäbisch Hall AG) a Lakáskassza-Wüstenrot 
Rt, čímž se počet subjektů na trhu dále sníží na 
dva. Přitom ještě v srpnu minulého roku se o 
maďarský trh dělily čtyři stavební spořitelny. V 
září ukončila svoji činnost nejmladší stavební 
spořitelna Otthon (podíl na trhu 4 %) a její 
klienty převzala právě Lákáskassza-Wüstenrot 
Rt. Ústav vzniklý po letošní červnové fúzi bude 
mít asi 50 % trhu, podobně jako jeho konkurent, 
stavební spořitelna OTP, která patří největší 
maďarské spořitelní bance. Každá z obou 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

1/2002                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 3 

Výhled pro rating krátkodobých vkladů ČSOB na stupni P-1 zůstává stabilní. Totéž platí o 
hodnocení finanční síly stupně C minus. 

PS změnila sazebník poplatků 
Poštovní spořitelna (PS), která má 2,1 milionu klientů, změnila k 1. lednu 2003 sazebník 

poplatků.  Ceny služeb, jež jsou zahrnuty do jednotlivých programů banky, v rámci balíčků celkově 
klesly. Motivem změn bylo zvýhodnění vybraných produktů v rámci nově poskytovaných programů a 
služeb, zřetelnější zvýhodnění transakcí uskutečněných Maxkartou a zohlednění nárůstu poštovného. 
Nové programy jsou volitelné, takže pro dosavadní klienty se nic nemění. "Cílem Poštovní spořitelny 
není stát se bankou po drátech, klienti budou i nadále obsluhováni v plném rozsahu na všech jejích 
obchodních místech," dodal manažer řízení poštovní sítě společnosti Miroslav Seidl. 

Postžirových účtů, které jsou běžnými korunovými účty pro tuzemské i cizozemské fyzické 
osoby, měla Poštovní spořitelna na konci roku 920 000. Banka nabízí k těmto účtům programy Klasik, 
Rodina, Junior, Senior, Plus a Elektron. Novinkou je například začlenění cestovního pojištění u ČSOB 
Pojišťovny. Účtů Postkonto, jež jsou určeny pro podnikatele a právnické osoby, bylo koncem roku přes 
46 000. K Postkontu patří programy Start, Max a Elektron. Klienti Poštovní spořitelny dosud převzali 
přes 880 000 karet Maxkarta. 

KB snížila referenční sazbu  
Komerční banka snížila od 10. ledna referenční sazbu o 0,10 procentního bodu na 2,7 %. 

Kontokorentní referenční sazba klesne stejným způsobem na 2,9 %. Základní sazba banky zůstane beze 
změny na 3% úrovni. Od referenčních sazeb se odvíjejí úrokové sazby vkladů i úvěrů. U termínovaných 
vkladů s pevnou sazbou se tak úročení od pátku sníží v rozmezí od 0,07 do 0,25 procentního bodu. U 
produktů s vyhlašovanou sazbou úročení klesne od 0,06 do 0,23 bodu. 

Úvěr s úrokem 4,75 % p.a. u SS ČS 
Stavební spořitelna České spořitelny (SS ČS) nabízí všem svým klientům ojedinělou možnost 

získat úvěr ze stavebního spoření s ročním úrokem 4,75 %. Nabídka se vztahuje  i na  klienty, kteří 
uzavřeli smlouvu o stavebním spoření za podmínky poskytnutí úvěru s úrokem 6 % a 5, 5 % p. a.  a  
požádají o změnu tarifu. Nový tarif s touto úrokovou sazbou u úvěrů ze stavebního spoření a 2% 
úročením vkladů vstoupil v platnost  1. prosince 2002. O změnu tarifu mohou klienti požádat vyplněním 
příslušného formuláře. Ke změně úročení vkladu dojde vždy od prvního dne měsíce, v němž byla žádost 
sepsána. Změna tarifu je  bezplatná. „Kromě toho nabízíme možnost změnit tarif i klientům,  kteří chtějí 
nadále jen spořit a nežádají o úvěr,“ řekl místopředseda představenstva a náměstek generálního ředitele 
Stavební spořitelny ČS Vojtěch Lukáš a dodal: „Dobrovolný přechod na nový tarif je výhodný také pro 
klienty, kteří si chtějí zvýšit cílovou částku. Při změně tarifu si klienti mohou současně požádat i o její 
zvýšení.“  Klienti, kteří využijí nabídku SS ČS na úročení úvěru 4,75 %, mohou úvěr splácet až 13 let. 
S nově nabízeným úvěrem bude klientovi vyplacena celá cílová částka – uspořené prostředky ve výši 
minimálně 40 % a výše úvěru maximálně 60 %. Zaplacenými úroky je možné snížit daňový základ pro 
výpočet daně z příjmu. 

 
 
 

Fúze Slovenské poisťovny s Allianz  
První čtvrtletí letošního roku bude ve znamení technického dokončení doposud největší fúze ve 

slovenském finančním sektoru a ve slovenském hospodářství vůbec, když v prvních měsících roku 2003 
bude dokončeno spojení Slovenské poisťovny s Allianz poisťovnou, tedy prvního a třetího největšího 
subjektu na trhu. Spojení do jednoho subjektu formálně uzavřelo zhruba rok trvající proces fúze.  Nová 
pojišťovna od 1. ledna 2003 existuje pod názvem Allianz Slovenská poisťovna. Součet předepsaného 
pojistného obou subjektů dohromady dosahuje zhruba poloviny předepsaného pojistného všech 
slovenských pojišťoven, tzn. nový subjekt bude mít asi 50 % trhu, tedy přes 15 mld. SKK. Fúze již byla  
schválena Protimonopolním úřadem SR, Úřadem pro finanční trh a akcionáři SP. Posledním krokem tedy 
bude jen potvrzení obchodním soudem. Vzhledem k duplicitě pobočkové sítě i některých operací budou 
postupně zavírány pobočky dosavadní Allianz poisťovny a produkty nového subjektu budou nadále 
prodávány přes dosavadní síť SP. 

Škody ze záplav se opakují 
Pojišťovny předběžně odhadují, že záplavy způsobily jejich klientům v minulých dnech stovky 

pojistných událostí. Nejvíce šlo o vyplavené chaty a sklepy. Na odhady škod je zatím podle  největších 
tuzemských pojišťoven brzy. Česká pojišťovna eviduje v západních Čechách zatím 350 pojistných 
událostí, odhad škod tam činí asi 2 mil. Kč. Z jižních Čech dosud nahlásili klienti ČP 80 případů s 
odhadovanými škodami kolem 700 tis. Kč. Údaje ze severních Čech jsou zatím jen velmi orientační, 
neboť Labe na mnoha místech ještě kulminuje. Pojišťovna Kooperativa má z agentur působících v 
povodí Labe, Berounky a Mže hlášeno přibližně 250 škod. Celková odhadovaná škoda by neměla 
překročit 7 mil. Kč, podotkl mluvčí Kooperativy Marek Vích. 

Pojišťovny zaregistrovaly v důsledku rozmarů počasí více škod také během vánočních svátků. V 
souvislosti se zimou a živly se zvýšil počet hlášených pojistných událostí zhruba o 20 %. Nejvíce škod 
vzniklo motoristům kvůli náledí.  

( R E D ,  Č T K )   

(Pokračování ze stránky 2) 

Pojišťovny 

Glosy 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.fineprint.cz


1/2002                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 4 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7 
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Anna Olléová, inzerce, tel.: 233 071 781, mobil: 603 196 620,  
mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz     
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 1/2003, které vychází 23. ledna, najdete: 
 

• České banky a jejich mezinárodní zázemí 
• Investiční banky stavějí nové „čínské zdi“ 

• Je možná jednotná regulace finančního trhu? 
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22 
nebo na http://www.economia.cz/info/ba/   

stavebních spořitelen bude mít asi půl milionu 
klientů, ta nově vzniklá by měla být o něco větší 
než dosavadní jednička Stavební spořitelna OTP. 
 

Půjčka na rekonstrukci 
metra v Londýně 
Mizuho Corporate Bank ze skupiny největší 
banky světa Mizuho Holdings  Inc.,  poskytne 
spolu s dalšími bankami syndikátní úvěr ve výši 
1,8 mld. GBP (zhruba 100 mld. CZK) na 
rekonstrukci Londýnského metra. 
 

Obavy japonských  
bank z inspekcí 
Japonské banky se podle zprávy denníku Nihon 
Keizai Shimbun obávají dopadu, který bude mít 
přísnější systém inspekcí ze strany státní 
Agentury pro finanční služby na jejich bankovní 
činnost. Přísnější inspekce, vycházející z  
Programu finančního oživení ministra financí 
Heiza Takenaky, zaměřeného na zlepšení stavu 
bankovnictví v Zemi vycházejícího slunce, mají 
být spuštěny v nejbližších týdnech. 
 

Plán prezidenta Bushe 
má oživit hospodářství 
Balík ekonomických opatření prezidenta Bushe, 
který po schválení Kongresem ovlivní americkou 
i světovou ekonomiku, byl navržen v hodnotě 
674 mld. USD, tedy asi 1 % HDP Spojených 
států. Jednotlivá opatření budou uváděna v život 
postupně během deseti let. Zahrnují zrušení daně 
z dividend, snížení daně z příjmu (nejnižší pásmo 
se zvyšuje z 6 na 7 tis. USD ročně, zvýší se 
odečitatelná položka na děti z 600 na 1000 USD, 
zvýhodněni budou poplatníci-manželské páry, 
zvýší se odpisový limit pro malé podniky z 25 na 
75 tis. USD) a některá výdajová opatření (3,6 
mld. USD bude z federální úrovně přerozděleno 
státům na pomoc nezaměstnaným při nalézání 
pracovních míst). Očekává se dopad na růst akcií 
asi o 10 %, podpora spotřebitelské poptávky a 
investic a vytvoření více než dvou milionů 
nových pracovních míst. Průměrné snížení daní 
na poplatníka (jichž je 92 milionů) činí jen letos 
podle vlády USA 1083 USD. Oponenti návrhu 
mimo jiné vytýkají, že přinese dodatečné 
zadlužení o 600 mld. USD. 
 

Informace o bankách SR 
konsolidovaně 
Všechny banky působící na území Slovenska 
musejí od 1. ledna 2003 rozšířit okruh povinně 
zveřejňovaných informací o konsolidované 

(Pokračování ze stránky 3) údaje, a to čtvrtletně a na svých internetových 
stránkách plus minimálně na jednom obchodním 
místě. Budou také informovat o subjektech ve 
skupině, vůči nimž jsou mateřskou společností a 
který je mateřskou společností vůči nim. 
Dále musejí zveřejnit výši a druh obchodů mezi 
členy konsolidovaného celku (s dceřinými i 
mateřskými společnostmi), a podíl na základním 
jmění a hlasovacích právech dcer. 
 

Rusku klesá státní dluh 
Státní dluh Ruské federace klesl ke konci roku 
2002 meziročně o 9 % na úroveň ekvivalentu 
zhruba 40 % HDP země. Oznámila to agentura 
Interfax s odvoláním na lednovou zprávu 
ruského ministerstva financí. Výdaje na obsluhu 
dluhu klesly vloni na 2,3 % HDP z předloňských 
2,6 %. Rusko vloni zaplatilo do zahraničí 14 mld. 
USD, z toho polovinu na splátky jistiny a 
polovinu na úrocích. Rusko si zároveň nevzalo 
žádné nové půjčky na umoření dluhu. 
 

Bahrajn chce posílit 
roli regionální 
bankovní jedničky 
Bahrajnský měnový úřad, který funguje jako 
tamní centrální banka, chce analyzovat možnosti 
přilákání dalších finančních subjektů do země a 
přijmout opatření v tomto směru. Bahrajn je v 
islámském světě bankovní jedničkou s 24 
peněžními ústavy a nejvyšší koncentrací tzv. 
islámských bank (operujících s jinou výnosovou 
a nákladovou strukturou v neprospěch úroků 
oproti běžným bankám mimo islámský svět, 
vzhledem k islámským náboženským pravidlům 
týkajícím se právě úroku). Bankovní odvětví se v 
malé ostrovní zemi Perského zálivu objemem 
aktiv za posledních pět let více než ztrojnásobilo, 
když v současné době suma aktiv tamních bank 
přesahuje 12 mld. USD. 
 

Účty polského státu 
podle nových pravidel 
Polským Sejmem prochází v těchto týdnech 
návrh novely, která bude napříště požadovat u 
státních orgánů  a institucí, aby tyto buď měly 
bankovní účty u státních peněžních ústavů, tedy 
buď v centrální bance NBP nebo ve státní bance 
BGK (Bank Gospodarstwa Krajowego). Pokud 
se rozhodnou pro komerční banku, budou muset 
uspořádat veřejnou soutěž. Nebude tedy napříště 
možné, aby se státní úřad rozhodl sám, ve které 
bance povede účty. Návrh byl přijat ve výboru 
pro veřejné finance a brzy poputuje do 
konečného hlasování. 

( M S ,  K M )  

Leasingové firmy 
chtějí vlastní 
úvěrový registr 
 
Leasingové společnosti litují, že nemohou 
využívat bankovní úvěrový registr, ale dou-
fají ve vytvoření vlastní databáze informa-
cí. Ačkoliv práce na vytvoření této databáze 
ještě nebyly zahájeny, podle některých lea-
singových firem by registr mohl začít fun-
govat ještě letos.  
 
Centrální registr, umožňující sdílení informací o 
rizikových zákaznících mezi bankami, leasingo-
vými společnostmi či jinými organizacemi, je 
obvyklý ve většině států Evropské unie. "Nynější 
legislativní omezení v České republice ale nedo-
voluje, aby se nebankovní instituce připojila k již 
fungujícímu bankovnímu registru," řekl  ředitel 
marketingu ČSOB Leasing Jan Řepa. 
Možnost sdílet data o platební morálce fyzických 
osob, a tedy pohlížet na nové klienty žádající o 
úvěr stejně jako na klienty stávající, značně 
urychlí a dále zjednoduší schvalovací proces, 
uvedl ředitel GE Capital Multiservis Jiří Pathy. 
Vznik registru umožní omezit rizika spojená s 
podvodným jednáním některých klientů, čímž 
sníží náklady na riziko poskytovatele leasingu. 
"To se může příznivě odrazit v cenách leasingu," 
poznamenal vedoucí operačního oddělení Ško-
FIN Pavel Zvára. 
Několik leasingových firem spolu se společnost-
mi splátkového prodeje vyjádřilo loni úmysl 
vytvořit vlastní úvěrový registr s mandátem Aso-
ciace leasingových společností. "Byl bych rád, 
kdyby úvěrový registr nebankovních institucí 
mohl zahájit svou činnost ještě před koncem roku 
2003," podotkl J. Pathy. S ohledem na legislativ-
ní a jiná omezení lze předpokládat vytvoření 
samostatného registru pro nebankovní účastníky 
s možným budoucím napojením na část bankov-
ního registru. 
Společnost Czech Credit Bureau provozuje regis-
tr úvěrů fyzických osob pro banky od loňského 
června. V letošním roce do něj má vstoupit větši-
na bank a stavebních spořitelen. Ze zemí Evrop-
ské unie nemají registr jen Francie a Řecko. V 
zemích střední a východní Evropy funguje registr 
zatím pouze v Polsku, na Slovensku se připravu-
je. 

( R E D ,  Č T K )  

Leasing 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory Pro http://www.fineprint.cz

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.fineprint.cz

